
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.033

Piracicaba,  03 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.751, DE 11 DE MAIO DE 2021.
Introduz alterações ao Decreto nº 10.744/04 que “declara de utilidade pública, para posterior desa-
propriação amigável ou judicial, área de terra de propriedade de Pedro Razera Filho, localizada no 
Bairro Jardim Elite, neste Município, destinada a abertura de via pública – prolongamento da Rua 
Riachuelo”, alterado pelo Decreto nº 17.605/2018.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 10.744, de 20 de maio de 2004, alterado pelo de nº 17.605, de 19 de 
setembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, 
imóvel de propriedade do Espólio de Pedro Razera Filho e outros e/ou sucessores, localizado na 
Rua Luiz Razera, Bairro Jardim Elite, neste Município, destinado à abertura e prolongamento da 
Rua Riachuelo, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto 
e que assim se descreve:

‘MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:	 Imóvel a ser declarado de utilidade pública para posterior desapropriação amigável judicial, 
para Abertura e Prolongamento da Rua Riachuelo. 
Protocolo:        163.892 / 2014
Proprietário: 	 ESPÓLIO DE PEDRO RAZERA FILHO e outros e/ou sucessores
Local: 	 Rua Luiz Razera
Bairro: 	 Jardim Elite                                        Matrícula: 46.501 - 2º C.R.I.
Finalidade: 	 A ser Desapropriada
Área: 	 1.334,44 m².

                                                 DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO	

A ser desapropriada – 1.334,44 m2 
Um imóvel com frente para Rua Luiz Razera, em Piracicaba, no Bairro Jardim Elite, e designada 
na planta de Gleba “2”, onde foi implantado o prolongamento da Rua Riachuelo, e que assim se 
descreve: Gleba “2” com 1.334,44 m², delimitado por um polígono irregular, cuja perimetral inicia-se 
no vértice “01”, e se define com as seguintes metragens, divisas e confrontações: dos pontos “01” 
ao “02”, no azimute de 216º11’07” a distância de treze metros e dezesseis centímetros (13,16 m) 
de frente para a Rua Luiz Razera (antes Rua Luiz Razera); dos pontos “02” ao “03”, no azimute de 
304º15’22” a distância de seis metros e quatorze centímetros de (6,14 m) de frente para a gleba 1, 
remanescente dos proprietários (M – 106.473); dos pontos “03” ao “04”, no azimute de 304º21’40” a 
distância de cinco metros e oitenta e sete centímetros (5,87 m) de frente para a gleba 1, remanes-
cente dos proprietários (M- 106.473); dos pontos “04” ao “05”, no azimute de 304º19’21” a distância 
de cinco metros e noventa e um centímetros (5,91 m) de frente para a gleba 1, remanescente dos 
proprietários (M – 106.473); dos pontos “05” ao “06”, no azimute de 304º05’46” a distância de se-
tenta e um metros e setenta e oito centímetros (71,78 m) de frente para a gleba 1, remanescente 
dos proprietários (M – 106.473); dos pontos “06” ao “07”, em curva, com raio de 31,87 metros, AC. 
27º33’03”, a distância de quinze metros e trinta e três centímetros (15,33 m) de frente para a gleba 
1, remanescente dos proprietários (M – 106.473); dos pontos “07” ao “08”, no azimute de 30º16’05” 
a distância de vinte e cinco metros e setenta e oito centímetros (25,78 m) de frente para a Rua 
Riachuelo (M – 59.844) – antes propriedade de Luiz Zocante; dos pontos “08” ao “09”, com raio de 
3316,81 metros, AC. 00º12’04”, a distância de onze metros e sessenta e quatro centímetros (11,64 
m) de frente para a gleba 3, remanescente dos proprietários (M – 106.474); dos pontos “09” ao “10”, 
com raio de 12,54 metros, AC. 71º46’38”, a distância de quinze metros e setenta e um centímetros 
(15,71 m) de frente para a gleba 3, remanescente dos proprietários (M – 106.474); dos pontos “10” ao 
“11”, no azimute de 123º43’30” a distância de sessenta  e dois metros e noventa e quatro centímetros 
(62,94 m) de frente para a gleba 3, remanescente dos proprietários (M – 106.474);  dos pontos “11” 
ao “12”, no azimute de 124º04’37” a distância de cinco metros e quarenta centímetros (5,40 m) na 
confrontação com o imóvel da matrícula nº 48.213, propriedade de Selma Almeida de Sousa (antes 
Jorge Rasera); dos pontos “12” ao “01”, no azimute de 121º44’22” a distância de vinte metros e treze 
centímetros (20,13 m) na confrontação com o imóvel da matrícula nº 74.739, propriedade de Elisete 
Rasera Bragato, Jair Antonio Bragato, Estela Barbelli Rasera Guindani, Rogerio Guindani e Joel 
Marcelo Rasera (antes propriedade de Jorge Rasera).” (NR)

Art. 2º O Memorial Descritivo, parte integrante do Decreto nº 10.744, de 20 de maio de 2004, alterado pelo de 
nº 17.605, de 19 de setembro de 2018, fica substituído pelo respectivo que segue anexo ao presente Decreto.

Art. 3º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar em seu ativo permanente 
os imóveis de que trata o presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 599/2020
Registro de Preços para aquisição de óculos completo sendo: 

lentes de visão e armações, com fornecimento de estojo e flanelas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    200,00

2 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    200,00

3 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    330,00

4 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    360,00

5 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 1.800,00

6 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    230,00

7 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    270,00

8 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    420,00

9 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    400,00

10 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    380,00

11 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 1.700,00

12 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    750,00

13 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 1.150,00

14 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 2.100,00

15 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 3.700,00

16 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    230,00

17 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    240,00

18 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    320,00

19 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    410,00

20 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 1.800,00

21 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    230,00

22 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    270,00

23 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    450,00

24 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$    750,00

25 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 1.150,00

26 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 2.100,00

27 Ponto Ótico - Comércio e Serviços de Ótica Eireli R$ 3.700,00

Piracicaba, 31 de maio de 2021.

LUCIANO ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

DECRETO Nº 18.752, DE 28 DE MAIO DE 2021
Substitui membros das Comissões de Fiscalização e Acompanhamento da Execução dos Convê-
nios de prestação de serviços de assistência à saúde, firmados com a Irmandade da Santa Casa 
de Misericórdia de Piracicaba e com a Associação dos Fornecedores de Cana de Piracicaba, para 
integrar os hospitais ao Sistema Único de Saúde – SUS, nomeadas pelo Decreto nº 18.598/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Marcelina Gomes, representante da Prefeitura Municipal, em substituição a 
Janaína Costa Vieira da Rocha, para compor as Comissões de Fiscalização e Acompanhamento da 
Execução dos Convênios de prestação de serviços de assistência à saúde, firmados com a Irman-
dade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba e com a Associação dos Fornecedores de Cana 
de Piracicaba, para integrar os hospitais ao Sistema Único de Saúde – SUS, nomeado pelo Decreto 
nº 18.598, de 22 de janeiro de 2021.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 
18.598, de 22 de janeiro de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de maio de 2021.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.753, DE 31 DE MAIO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 141.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a reali-
zar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:
1)	02	 02731	 0618200181018	 339030	 Material de Consumo:R$	 4.000,00
2)	02	 02731	 0618200181018	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:R$	 1.000,00
3)	08	 08011	 1545100401252	 449051	 Obras e Instalações:R$	 136.000,00

Para as dotações:
1)	02	 02731	 0618200182016	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:R$	 5.000,00
2)	08	 08011	 1545100402250	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:R$	 92.000,00
3)	08	 08011	 1545100402251	 339030	 Material de Consumo:R$	 44.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA
Ordenadora de despesas da

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa E VISUAL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA,.com sede à Rua Paiaguas, 86, Bairro 
Paulicéia, na cidade de Piracicaba/SP, CNPJ: 24.020.509/0001-64, pena de Multa de 10% (dez por 
cento) calculada sobre a parcela remanescente dos itens 01 e 02 do referido processo licitatório, 
por infração contratual relativo ao Processo Administrativo nº 22.943/2020 – Pregão Eletrônico nº 
115/2020, com fundamento nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02 e do item 11.3.2.1. do 
contrato firmado, abrindo-se prazo recursal de 05 (cinco) dia úteis para que a empresa se manifeste 
com apresentação de recurso.

Piracicaba, 03 de maio de 2021.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 396/2020

Objeto: Registro de Preços de confecção e instalação de brinquedos de ferro.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 Nátali Brink Brinquedos Ltda.EPP  R$ 105.821,40

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

MARCOS YASSUO KAMOGAWA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2021
Aquisição de coletes de proteção balística.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e Parecer nº 321/2021 da 
Procuradoria Geral, foram julgadas IMPROCEDENTES as impugnações ao edital interpostas pelas 
empresas COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA e INBRA-TECNOLOGIA E 
DEFESA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
		
Diante do exposto, não houve alteração no edital. Sendo assim, informamos que fica mantida a data 
de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 03/06/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 03/06/2021, às 09h.

Piracicaba, 02 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2020
Locação de guindaste hidráulico, com disponibilização de mão de obra (motorista/operador).

No Termo de Homologação datado no Diário Oficial do Município do dia 27 de maio de 2021,

Onde se lê:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2020
Fornecimento de equipamentos (caminhão com plataforma elevatória de 22m com cesto aéreo) e mão 
de obra (com motorista/operador de guincho) para execução de trabalhos de limpeza, manutenção 
e instalação de câmeras de vigilância a distância da Guarda Civil.

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2020
Locação de guindaste hidráulico, com disponibilização de mão de obra (motorista/operador).

Piracicaba, 02 de junho de 2021.

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE JUNHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  GUS-
TAVO MELETTI FERREIRA, RG 451866757, em 01/06/2021, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUCIANA APARECIDA MORATO, RG 
20248630, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA DE E.M.E.F. E EDUCA-
ÇAO INFANTIL-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 5683/2006 e 6641/2009, nos termos do artigo 3º, 
da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Serviço Municipal de Perícias Médicas
Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora SIRLENE RODRIGUES ALMEIDA DA SILVA, número 
funcional 19.371-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no emprego de origem de Agente 
Comunitário de Saúde, com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 
do Decreto nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social. O Senhor 
Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal 
servidora READAPTADA na função de AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

Atividades a serem desempenhadas pela servidora na função de auxiliar administrativo:
1. Atender ao público, fornecendo informações gerais, pessoalmente ou por telefone, visando escla-
recer as solicitações do contribuinte;
2. Examinar a exatidão de documentos apresentados por contribuintes;
3. Controlar o recebimento de documentos em geral, com a finalidade de cadastrar e formar processos 
a serem enviados para as demais áreas;
4. Redigir e digitar documentos, correspondências e relatórios que se fizerem necessários;
5. Cadastrar informações pertinentes à sua área de trabalho, organizar e manter atualizados os 
arquivos;
6. Atender ao expediente normal dos postos externos de atendimento ao público;
7. Zelar pela manutenção de máquinas e equipamentos sob sua responsabilidade;
8. Executar atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia imediata.

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2020

PROCESSO Nº 120.288/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de HDs.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 15 Pçs HD Desktop SATA 1TB R$ 375,00 R$ 5.625,00

Item 02 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021

PROCESSO Nº 9.346/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material eletro eletronico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5.000 Unid. PILHA ALCALINA: palito, AAA R$ 1,51 R$ 7.550,00

04 2.500 Unid. PILHA ALCALINA: tamanho pequeno, AA R$ 1,56 R$ 3.900,00

05 500 Unid. PILHA CR 2032, 3V, 1,6MM. R$ 1,20 R$ 600,00

Itens 03, 04 e 05 - Jorge Khury Atacadista Eireli.

______________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2021

PROCESSO Nº 41.664/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos e insumos para 
atender mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 Fra. ACIDO FOLICO 0,2MG/ML, solução oral, 
frasco com 30ml. R$ 28,59 R$ 285,90

10 450 Com.
DAPAGLIFLOZINA 10MG, METFORMINA 
1000MG, comprimido revestido de libera-
ção prolongada.

R$ 5,78 R$ 2.601,00

11 900 Com.
DAPAGLIFLOZINA 5MG, METFORMINA 
1000MG, comprimido revestido de libera-
ção prolongada.

R$ 2,73 R$ 2.457,00

13 900 Cap. ETEXILATO DE DABIGATRANA 110MG, 
cápsula. R$ 4,57 R$ 4.113,00

14 600 Cap. ETEXILATO DE DABIGATRANA 150MG, 
cápsula. R$ 4,57 R$ 2.742,00

16 840 Com. OMEPRAZOL MAGNESIO 20MG, compri-
mido. (LOSEC MUPS) R$ 11,65 R$ 9.786,00

19 900 Com. SUCCINATO DE SOLIFENACINA 10mg, 
comprimido revestido. R$ 3,75 R$ 3.375,00

Itens 02, 10, 11, 13, 14, 16 e 19 – EL Machado Medicamentos Ltda.
_____________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021

PROCESSO Nº 35.349/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000 Amp. AMPICILINA SÓDICA 1G, pó para solução 
injetável, acompanhado de diluente. R$ 4,7500 R$ 9.500,00

10 2.000 Bolsa
METRONIDAZOL 5MG/ML, solução injetá-
vel intravenosa, bolsa em sistema fechado 
com 100 ml.

R$ 3,2944 R$ 3.294,40

12 10.000 Frasco OXACILINA SODICA 500MG, pó para 
solução injetável. R$ 2,3000 R$ 23.000,00

Itens 04, 10 e 12 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
_____________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 324/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021

PROCESSO Nº 36.994/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 25.000 Uni.

FRASCO COLETA universal, descartável, 
em plástico rígido, transparente, com 
tampa rosqueada que permita perfeita 
vedação, capacidade mínima 60 ml. Em-
balado individualmente, com dados de 
identificação, procedência, lote e validade 
em cada unidade.

R$ 0,37 R$ 9.250,00

Item 04 – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda.
_______________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 323/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021

PROCESSO Nº 36.994/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 4.000 Uni.

FRASCO PLÁSTICO com capacidade 
entre 2.000 e 3.000 ml em polipropileno, 
graduado a cada 100 ml, ou menos; com 
boca larga e adequado para coleta de urina 
24 horas e tampa de rosca que permita 
perfeita vedação interna.

R$ 3,7600 R$ 15.040,00

07 700 Met.

TUBO DE LATEX: (garrote),tubo cirúrgico 
de látex 100% puro, natural, resistente a 
tração e esterilizavel; cor âmbar; parede 
interna lisa de espessura uniforme; pa-
rede externa com resistência a tração e 
a produtos químicos; isento de aroma ou 
perfume; medindo diâmetro interno de 3,0 
mm x diâmetro externo de 5,5 mm; n. 200; 
pacote com 15 metros.

R$ 3,3164 R$ 2.321,48

Itens 03 e 07 – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.900.000 Comp. CARBAMAZEPINA 200MG, compri-
mido, em blister com 10 comprimidos. R$ 0,165 R$ 313.500,00

Item 02 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
_________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 20.000 Cartela LEVONORGESTREL 0,15 MG + ETINILES-
TRADIOL 0,03 MG, cartela com 21 drág. R$ 2,2768 R$ 45.536,00

Item 10 –  Valinpharma Comércio e Representações Ltda.
________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 1.500 Frasco
SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIME-
TROPRIMA 8 MG/ML, suspensão oral, 
frasco com 100ml.

R$ 4,6856 R$ 7.028,40

Item 15 –  R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 100/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material hospitalar

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

1 FRACASSADO -

2 CEMED COM. IMPORT. EXPORT. DISTRIB. LTDA R$ 7,21

3 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES LTDA R$ 1,03

4 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES LTDA R$ 1,01

5 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES LTDA R$ 1,12

6 FRACASSADO -

7 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. R$ 0,19

8 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA R$ 10,90

9 FRACASSADO -

10 FRACASSADO -

11 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES LTDA R$ 0,2890

12 FRACASSADO -

13 FRACASSADO -

14 DESERTO -

15 DESERTO -

16 FRACASSADO -

17 INCOTERM INDÚSTRIA DE TERMOMETROS LTDA. R$ 68,00

Piracicaba, 31 de maio de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74745/2021
Fernanda Vanessa Bonfiglio Guerreiro 
Av. Rio das Pedras, 396, Piracicamirim 
Atividade: Restaurantes e similares
Auto de Infração nº 883 Série AF
Expedido em 01/06/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74730/2021
Crazy Beer Comércio de Bebidas Ltda
Av. Independência, 3886, Bairro Alemães
Atividade: Comércio de bebidas e lanchonete
Auto de Infração nº 884 Série AF
Expedido em 01/06/2021
Termo de Interdição nº 072 série AH
 Expedido em 29/05/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74740/2021
Douglas Camargo de Souza (Dougrão Lanches)
Rua: Ângelo Frias, 479, Residencial Serra Verde
Atividade: Restaurantes e similares
Auto de Infração nº 885 Série AF
Expedido em 01/06/2021
Termo de Interdição nº 074 série AH
 Expedido em 28/05/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74765/2021
Rafael Fernandes 
Rua: Virgilio Furlan, 683, Paulicéia 
Auto de Infração nº 886 Série AF
Expedido em 01/06/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74753/2021
André Felix de Lima
Rua: Adolfo Rodrigues, 210, Ap. 04, Bloco 04, Jupia
Auto de Infração nº 887 Série AF
Expedido em 01/06/2021
Termo de Interdição nº 068 série AH
 Expedido em 30/05/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 74738/2021
Jardini Espaço de Eventos Ltda 
Rua Teodoro Sampaio, 601, Taquaral 
Atividade: Casa de festas e eventos
Auto de Infração nº 1150 Série AH
Expedido em 01/06/2021

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Belém Armarinhos 
LTDA - ME, de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 9.280,00 (nove mil, 
duzentos e oitenta reais), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo 
por descumprimento contratual, do Processo 24.444/2019, Pregão Eletrônico 129/2019, com ven-
cimento em 30/06/2021.

Piracicaba, 02 de junho de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa SMC Farmacêutica 
Ltda EPP, de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 838,47 (oitocentos e trinta 
e oito reais e quarenta e sete centavos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo 
Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 125.285/2019, Pregão Eletrônico 438/19, 
com vencimento em 30/06/2021.

Piracicaba, 02 de junho de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº: 70984/2021                                           	
Interessado:- JOSÉ CARLOS PECORARI	
Assunto: DESMEMBRAMENTO E NOTIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, informar que em decorrên-
cia do desmembramento ocorrido no protocolo 108.419/2020, a Notificação de Recadastramento 
Imobiliário 2281/2014 foi Cancelada. 
Informamos que, para cada imóvel desmembrado foram geradas de Notificações de Recadastramento 
Imobiliário individuais, referentes às construções existentes, são estas as Notificações nº 4366/2021 
(CPD: 1618313) e 4367/2021 (941888).
Esclarecimentos quanto ao presente Comunicado poderão ser feitos dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o referente setor providenciará 
as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 26 de Maio de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº: 70979/2021                                           	
Interessado:- JOSÉ CARLOS PECORARI	
Assunto: DESMEMBRAMENTO E NOTIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, informar que em decorrên-
cia do desmembramento ocorrido no protocolo 108.419/2020, a Notificação de Recadastramento 
Imobiliário 2281/2014 foi Cancelada. 
Informamos que, para cada imóvel desmembrado foram geradas de Notificações de Recadastramento 
Imobiliário individuais, referentes às construções existentes, são estas as Notificações nº 4366/2021 
(CPD: 1618313) e 4367/2021 (941888).
Esclarecimentos quanto ao presente Comunicado poderão ser feitos dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o referente setor providenciará 
as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 26 de Maio de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº: 69303/2021		    
INTERESSADO: ZELIA ALVES DE MACEDO	
ASSUNTO: REVISÃO DE ÁREA

COMUNICADO
 

Setor: 17, Quadra:  0250, Lote: 0080

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar em relação à 
solicitação de revisão de área construída do imóvel da matrícula 36.738 do 2°CRI, deste protocolo. 
Após análise a documentação anexa ao protocolo em questão, referente à citada revisão de área, 
juntamente com o projeto aprovado e visto de conclusão emitido através do protocolo 15.216/1995 
e imagem aérea emitida através do recadastramento imobiliário, o qual foi emitida a notificação 
4368/2017, temos a informar que a área construída deverá ser mantida conforme lançamento atual.
Diante ao exposto, a área construída permanecera conforme abaixo:

Categoria/Padrão do Imóvel: Residencial Médio.	
Lote: 0080 - CPD 839358 - Área do Terreno: 125,00m² (conforme matrícula n° 36.738 – 2° CRI)

Área edificada Conforme Visto de Conclusão:

Diferença de área edificada                                                                            

59,96 m²

                                                           
36,98m²

Área edificada através da aerofotogrametria:                                                             
96,94 m²

Informamos que dúvidas quanto ao exposto a cima poderão ser esclarecidas junto a Divisão de 
Cadastro Técnico, localizada no terceiro andar do prédio da prefeitura de Piracicaba, Localizada a 
Rua António Corrêa Barbosa, 2233- 3°Andar.

Piracicaba, 31 de maio de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Nome do Contribuinte: ZACARIAS DE SOUZA JUNIOR
Assunto: Revisão de Lançamento 
Protocolo: 155.487/2013
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.04.0009.0044.0000
CPD: 1523376

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, vem por meio 
deste, informar quanto ao cancelamento à Notificação de n° 446/2013, emitida por esta divisão, 
considerando sua regularização mediante o Protocolo n° 66491/2021.

Piracicaba, 02 de Junho de 2021.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 74/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levan-
tamento Fiscal Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No.                                                                                                                                             
64.666/2.019 e de  todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de Lança-
mento de N°. 52.365, Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 62.678 e T.I.A.F. de nº 12.480, 
tudo de 29/04/2021, bem como do Processo de Inscrição Municipal de nº 103.951/2011, e de  todos 
os procedimentos adotados no presente processo:  Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 
62.691,  de  17/05/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de maio de 2.021

CONTRIBUINTE: 
M F USINAGENS ME
END: Rua Dos Falcões, 580 – Pq Chapadão - PIRACICABA/SP     
CEP:13.421-286- CPD: 622229 -  CNPJ: 14.110.325/0001-31

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 75/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levan-
tamento Fiscal Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No.                                                                                                                                            
64.666/2.019 e de  todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de Lança-
mento de N°. 52.366, Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 62.679 e T.I.A.F. de nº 12.481, 
tudo de 03/05/2021, bem como do Processo de Inscrição Municipal de nº 58.096/2012, e de  todos 
os procedimentos adotados no presente processo:  Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 
62.692,  de  17/05/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de maio de 2.021

CONTRIBUINTE: 
RISSATO ASSESSORIA e INSPEÇÃO LTDA ME
END: Rua Dr. Sebastião Nogueira de Lima, 183 – Vl. Industrial - PIRACICABA/SP     
CEP:13.412-243- CPD: 624477 -  CNPJ: 15.390.470/0001-86

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 76 /2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo de Levantamento Especifico No. 162994/2019, TIAF: 12492 DE 20 DE MAIO DE 2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de maio de 2.021

CONTRIBUINTE: 
MODELAÇÃO IPANEMA LTDA ME 
AV: RIO DAS PEDRAS, 1901 – NOVA  POMPEIA -  PIRACICABA/SP 
CEP 13425-538 CNPJ:06.151.434/0001-79 – CPD:606454.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  077/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de Maio de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

3702/1996 ODAIR JOSÉ DANTAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

74083/2007 JOÃO CARLOS MARCONATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

50027/2009 RODRIGO KUHN PASSARINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

84279/2010 MARCOS AUGUSTO CAMATTARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

184917/2013 NELSON BOLANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

41668/2015 LUCAS FIORDELICE BERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

92606/2015 STANLEY BARBOSA DE AZEVEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

186247/2015 LUCAS LOPES PEREIRA FRANCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

190839/2015 GUILHERME RUIZ NASCIMENTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

195735/2015 ADAO LIMA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

55082/2016 INFORÇATO ASSESSORIA IMOB. LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152323/2016 DENISE FERNANDA SCHIAVON SIQUEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

55482/2017 NIVALDO JOSE BONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

63988/2017 LUIZ FERNANDO GABRIELLI GENTIL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

57484/2018 DIVA CHRISTOFOLETI BELOTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

61115/2018 JURANDIR APARECIDO MACEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

90015/2018 RICHARD BIERWAGEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

87247/2019 MARCIO DE ASSIS FERRANTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94184/2019 WILLARTE & JESUS LTDA EPP EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115596/2019 MAURO CEZAR AGUIAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117593/2019 ALEX SEBASTIAN GONZALEZ JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

156130/2019 WILSON SERIMARCO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

178806/2019 LEONEL STEFANELLI JUNIOR  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

178880/2019 ZARA BUFFET E EVENTOS EIRELI – ME EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180745/2019 WANGLEIQUE SALIVAN LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

36415/2020 VALDINEIA ALVES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

80580/2020 FELIPE LAFAYETTE VALVERDE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112280/2020 ZILDA FRANCISCA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

119617/2020 NEUSA RISSI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131026/2020 JUNIOR CESAR MODESTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141220/2020 SALACIEL MACEIO DOS SANTOS  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

154894/2020 RUBENS VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

154903/2020 ERIVALDO ANTONIO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

159168/2020 JACQUELINE DANIELA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

3219/2021 CLEUSA RODRIGUES CORREA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

5468/2021 GLEISON DIRCEU FRANCISCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 78 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 89.044/2020 de todos os procedimentos ado-
tados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 12.458, de 05/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de maio de 2021

CONTRIBUINTE:
MISCHIATTI REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. ME
RUA TREZE DE ABRIL, 475 – PIRACICAMIRIM  – PIRACICABA/SP - CEP 13420-599 – CNPJ 
17.657.341/0001-37 – INSCR. ESTADUAL N/T - CPD 627296

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 79 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 41.253/2021 de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 
12.461, de 05/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de maio de 2021

CONTRIBUINTE:
WOOBO INFORMÁTICA E SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.
RUA BELA VISTA, 543 – VILA INDEPENDÊNCIA  – PIRACICABA/SP - CEP 13418-200 – CNPJ 
54.363.353/0001-85 – INSCR. ESTADUAL 535.282.994.111 - CPD 102775

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 80 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débi-
tos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 85241/2020 e de Inscrição Municipal nº 110248/2013, 
de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo de Início 
de Ação Fiscal nº 12488 de 18/05/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

CONTRIBUINTE:
ABN SOLUTIONS TECH EIRELI ME
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 1304 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-590 - CNPJ 13.998.705/0001-91 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 628876.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 81/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 995/2.020, que deu 
origem a Notificação de Lançamento nº 52.354 e ao Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.663, 
ambos lavrados em 13 de abril de 2.021.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE:
CONCRESERV CONCRETO SERVIÇOS LTDA. 
RUA DR CESAR, NÚMERO 1.368 – SANTANA – SÃO PAULO / S.P.
CEP: 02.013-004 – C.P.D. 102.326 – C.N.P.J. 06.262.453/0001-72



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                      

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CARINA DETONI 
DE REZENDE, RG:33.761.502-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba,28/05/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor,Jose Antonio do Amaral Capra-
nico, RG:06990175-2 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba,01/06/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: SIME PRAG DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 14.213.043/0001-
60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.317
Código Ajuste nº 2019.000.000.618
Contrato nº 943/2019.
Proc. Admin.: nº 42.487/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 51/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em áreas públicas.
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/05/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº2021.000.000.219
Termo de Aditamento: nº 943/2019 – 3.
Valor: R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/05/2021.

Rescisão Unilateral ao Contrato - Contratada: INFOMED GESTÃO DE SAÚDE E SERVIÇOS MÉ-
DICOS EIRELI. – CNPJ nº 21.613.220/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 1123/2020.
Proc. Admin.: nº 31.266/2020.
Licitação: Pregão Presencial nº 28/2020.
Objeto: Prestação de serviços especializados de atendimento médico.
Valor: R$ 3.106.656,00 (três milhões, cento e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2020.

DA RESCISÃO UNILATERAL 
Objeto: Rescisão unilateral do Contrato.
Data: 14/05/2021.

Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP – CNPJ nº 04.901.508/0001-11 
(SEDEMA)
Contrato nº 664/2021.
Proc. Admin.: nº 72.777/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 264/2020 - Ata de Registro de Preços nº 425/2020 (válida até 
25/08/2021).
Objeto: Fornecimento de saquinhos de mudas para o Viveiro.
Valor: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/06/2021.

Contratada: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI – ME - CNPJ nº 
25.101.524/0001-08 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.000.069
Código Ajuste nº 2021.000.000.695
Contrato nº 665/2021.
Proc. Admin.: nº 138.210/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 568/2020 – Ata de registro de Preços nº 176/2021 (válida até 
17/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 54.357,15 (cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/06/2021.

Contratada: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.634.617/0001-57 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.000.069
Código Ajuste nº 2021.000.000.696
Contrato nº 666/2021.
Proc. Admin.: nº 138.210/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 568/2020 – Ata de registro de Preços nº 175/2021 (válida até 
17/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 169.650,00 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/06/2021.

Contratada: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.634.617/0001-57 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.087
Código Ajuste nº 2021.000.000.697
Contrato nº 667/2021.
Proc. Admin.: nº 4.721/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 43/2021 – Ata de registro de Preços nº 249/2021 (válida até 08/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/06/2021

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Junho 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
002853/2021	 MSO - MEDICINA E SAUDE OCUPACIONAL LTDA
002854/2021	 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA
002855/2021	 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA
002856/2021	 VANIA APARECIDA CALISTO
002857/2021	 PAULO EDUARDO CARVALHO
002858/2021	 ISABELLA CHEGURE DE CAMARGO ANDRADE
002859/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002860/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002861/2021	 OSVALDO PEREIRA GOULART
002862/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002863/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002864/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002865/2021	 WEIDPLAS BRASIL IND. COM. PLAST. LTDA
002866/2021	 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
002867/2021	 LUIZ ANTONIO DE MATTOS
002868/2021	 TATIANE CRISTINA HILDEBRAND
002869/2021	 JOSE CESAR DA SILVA
002870/2021	 MARCILIO PAULO DA SILVA
002871/2021	 PROESPLAN ENGENHARIA S/S LTDA. - EPP
002872/2021	 CLODOALDO BALLIONE
002873/2021	 KARINA FERNADA BENÁ
002874/2021	 AUTOMEC CONCORDE COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA
002875/2021	 FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA
002876/2021	 JOSÉ EDUARDO PEREIRA
002877/2021	 ANDRE LUIZ ZOLIN
002878/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002879/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002880/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002881/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002882/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002883/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002884/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002885/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002886/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002887/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002888/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002889/2021	 VILLAGIO CLOTILDE BROSSI EMPREEND. IMOB.
002890/2021	 ALEXANDRE JOSÉ ROTTA NETO
002891/2021	 RICARDO JOSÉ FORTI

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000692/2021	 000486/2021	 ANTONIO NORBERTO STABELIN: "Indeferido".
001818/2020	 001216/2020	 CLEIDE DE FÁTIMA GONÇALVES: "Indeferido".
001840/2020	 001233/2020	 LUIZ FRANCISCO ERLER REIS: "Deferido".
001845/2020	 001237/2020	 FABIO LUIS RIGHI: "Indeferido".
001872/2020	 001251/2020	 MOZART AGUIAR LEMOS: "Deferido".
001878/2020	 001255/2020	 AGLAE BARBOSA: "Indeferido".
001897/2021	 001301/2021	 ANNA CLÁUDIA ALECRIM DOS SANTOS: "Concluído".
001970/2020	 001323/2020	 GABRIELA DE J C. DOS S. TELES DE SOUZA: "Indeferido".
002088/2021	 001401/2021	 ANA ALECRIM CORDEIRO: "Concluído".
002140/2021	 002241/2015	 LAR FRANCISCANO DE MENORES: "Deferido".
002190/2021	 001465/2021	 FUNDAÇÃO VUNESP: "Arquivado".
002389/2021	 000959/2019	 HWASHIN: "Concluído".
002625/2021	 001755/2021	 ANEZIO PAROLINA JUNIOR: "Indeferido".
002654/2021	 001774/2021	 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA: "Deferido".
005376/2020	 003896/2020	 KELLY CRISTINA DE SALES MARTINO - ME: "Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

005542/2020	 003998/2020	 EDSON APARECIDO STURION: "Deferido".
005601/2020	 001375/2013	 MARCOS STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA: "Concluído".
005635/2020	 007297/2019	 RUBENS CORREA DA SILVA: "Indeferido".
005663/2020	 004090/2020	 CLAUDIO JOSE CAMPACCI: "Deferido".
005774/2020	 001375/2013	 MARCOS STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA: "Concluído".
006123/2020	 004090/2020	 CLAUDIO JOSE CAMPACCI: "Deferido".
008064/2020	 000787/2019	 MARIO ANTONIO AGUIAR GIORDANO: "Deferido".
010177/2019	 007297/2019	 RUBENS CORREA DA SILVA: "Indeferido".

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria nº 19.552 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal 
n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA e ADJUDICA 
o Processo Licitatório n.º 4522/2020, Concorrência n.º 004/2020, que tem como objeto a  CONTRA-
TAÇÃO  DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
FECHAMENTO EM TODO O PERÍMETRO DO NOVO SISTEMA DE TRATAMENTO DE LODO DA 
ETA CAPIM FINO para a empresa ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS SILVA CONSTRUÇÃO 
ME, no valor total de R$ R$ 436.416,59 (quatrocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e cinquenta e nove centavos). 

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Após, ao Setor de Empenho e Controle das Despesas.

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2021
PREGÃO N.º 040/2021 - PROCESSO N.º 1055/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: AVANZI QUÍMICA LTDA.
Objeto: registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de hipoclorito de sódio 
para tratamento de água.
Valor total estimado: R$ 51.800,00 (cinquenta e um mil e oitocentos reais).
Dotação 75 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433 
do exercício de 2021.
Assinatura: 28/05/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 056/2021 - PROCESSO N.º 1525/2021 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO 
E ANÁLISE DE VIBRAÇÃO EM CONJUNTOS MOTOBOMBAS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 01 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2021 - PROCESSO N.º 1767/2021 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PAINÉIS ELÉTRICOS PARTIDA 
SOFT-STARTER.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2021 - PROCESSO N.º 1523/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO EM PAINÉIS ELÉTRICOS DE ACIONAMENTO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 02 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 89/2020 – PROCESSO N.º 3473/2020
Objeto: PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS PEIXES DOS AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTA-
LADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA
Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA
Emissão: 02/06/2021
Valor: R$ 3.321,63
Empenho n.º 987/2021
Dotação 9 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 119/2020 – PROCESSO N.º 4735/2020
Objeto: PÃO TIPO FRANCÊS
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 02/06/2021
Valor: R$ 7.600,97
Empenho n.º 988/2021
Dotação 9 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 120/2020 – PROCESSO N.º 4739/2020
Objeto: PÃO DE FORMA E MARGARINA
Contratada: LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 02/06/2021
Valor: R$ 681,23
Empenho n.º 989/2021
Dotação 9 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 106/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apelo ao Presidente da República, 
Jair Bolsonaro, ao Governador do Estado de São Paulo, João Dória, e ao Prefeito de Piracicaba, 
Luciano Almeida, para que todas as pessoas com deficiência sejam priorizadas na vacinação contra 
o COVID19, retirando a exigência de receber o Benefício de Prestação Continuada (BPC).

Nº 107/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de aplausos para o Hospital Unimed 
por atuar com bravura na linha de frente do atendimento à covid-19.

Nº 108/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Gadoy, de aplausos aos 140 anos do 
início das atividades da Igreja Metodista em Piracicaba.

Nº 109/21 - De autoria do vereador Fabrício Polezi, de aplausos aos Policiais Militares da Força 
Tática, honrosamente conhecidos como (Tático 10) em nome do Tenente Coronel Alexandre Luiz 
Bergamasco Pedro, do 10 BPM/I pelos relevantes serviços prestados na área de segurança pública 
à toda a sociedade.

Nº 110/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, de apelo à Assembleia Legislativa 
do Estado de São Paulo para que não aprove o Projeto de Lei 504/2020,

Nº 111/21 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, de aplausos à empresa Cloud 
Protection de Piracicaba, pelos relevantes serviços prestados na área de segurança e tecnologia 
em Piracicaba/SP.

Nº 112/21 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de aplausos à Casa do Bom Menino pelos 
excelentes serviços prestados aos acolhidos, familiares e a toda a comunidade.

Requerimentos

Nº 534/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a criação de uma linha de ônibus perimetral do terminal do São Jorge para o ter-
minal do Vila Sônia.

Nº 535/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre espera para realização de exames e cirurgias de pacientes do SUS.

Nº 536/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre aplicação de multas, radares, sinalização de trânsito e equipes prestadoras de 
serviços junto a Semuttran.

Nº 537/21 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o pedido feito ao SEMAE, há mais de um ano e sete meses sem resposta, refe-
rente ao protocolo nº 8086/2019.

Nº 538/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre instalação de um semáforo na rotatória do Bairro São Jorge.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

Nº 540/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre gestão de medicamentos e insumos para o tratamento de pacientes com diabetes.

Nº 541/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre a Comunidade Esperança localizada em Piracicaba.

Nº 544/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao Chefe do Executivo 
a relação de todas as empresas e contratos terceirizados contratados pela Prefeitura em todas as 
Secretarias, Semae, Ipplap e Emdhap.

Nº 545/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o processo de compra do aparelho de medir diabetes Glucometer.

Nº 551/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a falta do medicamento Atorvastatina na Rede Pública de Saúde.

Nº 553/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a falta de médico na Unidade Básica de Saúde do Bairro Santa Fé.

Nº 555/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Nº 556/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre ações de proteção e monitoramento das pessoas em situação de rua.

Nº 557/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre continuidade de implantação de hortos medicinais nos CRAB’s.

Nº 559/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a distribuição do Kit Alimentação no município de Piracicaba.

Nº 561/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre adoção de medidas para conter erosão na área de lazer “Antônio Gomes da Silva”, localizada 
na Rua Hibisco, no bairro Jardim Santa Inês, objeto da indicação nº. 1153/2021.

Nº 562/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre reforma de brinquedos de playground existente em área verde localizada na Estrada José 
Saul Chinelato, entre os números 2.000 e 3.000 (convívio Vila Rica), no bairro Nova Suíça, objeto 
da indicação nº. 518/2021.

Nº 563/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre quadro de assessores em funções gratificadas no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, bem como acerca da estrutura da Secretaria Municipal de Educação nos 
âmbitos administrativos e pedagógico.

Nº 565/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre cirurgias de catarata no Município.

Nº 566/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de corte de árvore, neste Município, conforme Indicação nº 1981/2020.

Nº 567/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de limpeza na boca de lobo na Rua Bananal, nº 38, no bairro IA, neste 
Município, conforme indicação nº 1976/2020.

Nº 568/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre possibilidade de regularização da Associação Caminho de Mateus no Bairro Santa Rita.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 049/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que revoga expressamente 
a Lei nº 9.511/2020, que dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no loteamento Gran Park 
Residencial, no Bairro Vale do Sol, neste Município.

Nº 100/21 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 8.955/18, que “autoriza o Muni-
cípio de Piracicaba a desincorporar da classe de bens de uso comum do povo e incorporar à classe 
de bens patrimoniais do Município, área de sua propriedade, localizada na Estrada Elias Gabriel 
da Silva (PIR426), Loteamento “Raízes”, no Bairro Vale do Sol, para posterior doação ao Governo 
do Estado de São Paulo, visando a implantação de unidade escolar, revoga parcialmente a Lei n° 
8.377/15 e dá outras providências”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 084/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre denomina-
ção de prolongamento de via pública no Loteamento Jardim Estância Lago Azul, Bairro de Ártemis, 
neste Município.

Nº 085/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre oficialização 
da denominação da Praça do Bairro Centro, neste Município.

Nº 086/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre oficialização 
de denominação de vias públicas já existentes nos Bairros Verde e Higienópolis, neste Município e 
revoga a Lei nº 6.220/08. 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 21/2021 – NOVA REDAÇÃO - PROCESSO TC 10.258-989-21

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no 
dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, 
Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-
-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 21/2021, em forma de registro de preços, visando a 
eventual e futura aquisição de pneus e câmaras de ar novos, de primeira linha/qualidade, originais de 
fábrica, não remoldados, não recauchutados, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação na data de 
cada entrega, devendo atender as normas da ABNT/INMETRO e do Código de Trânsito Brasileiro, ter 
certificado ISO, possuir garantia contra eventuais defeitos de fabricação, para utilização nos veículos, 
tratores e máquinas pesadas que compõe a frota municipal, por fornecimento parcelado e a pedido, 
respeitando às necessidades e o interesse público. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 18/06/2021 no Paço 
Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. 
As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas exclusivamente no endereço 
eletrônico www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021.

Saltinho/SP, 02/06/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

EMDHAP

ATA DA 3ª REUNIÃO DOS MEMBROS DO CONTROLE INTERNO

FUNDAMENTO: Atos Presidenciais n.º 04/20, de 20 de agosto de 2020, e nº 06/20, de 24 de agosto de 2020.

MEMBROS: Vívian De Sordi Vilela Lorenzi - Assessora Jurídica, Geraldo José Carboni -Tesoureiro, 
Sandra Cristina Liberal - Secretária de Diretoria. 

PAUTA: Elaboração dos critérios para refinanciamento dos contratos dos imóveis próprios da EMDHAP, 
condicionado à aprovação pela Diretoria; Análise das questões que envolvem o seguro de vida dos 
Promissários Compradores; Intercorrências dos Decretos Estadual/Municipal para a prevenção à 
COVID-19; Verificação do novo Programa Federal, denominado Casa Verde e Amarela. 

No dia 28 de abril de dois mil e vinte e um, às 09h30, nas dependências da EMDHAP, reuniram-se os 
Membros do Controle Interno da EMDHAP, para cumprimento da pauta acima referenciada. Iniciando 
a reunião foi discutido sobre as determinações restritivas para medidas preventivas à COVID-19 
e o “lockdown” decretado pelo Governo Municipal. Ação necessária, porém, que gera prejuízos à 
economia e atrasos em todos os setores. Neste aspecto, Administração da EMDHAP deverá rever 
todo o cronograma pré estabelecido anteriormente, já que houve atrasos nos mesmos. Também foi 
retomada a questão da conclusão dos lançamentos dos contratos de promessa de Venda e Compra 
no Portal da Transparência, localizado no site da EMDHAP, bem como no sistema da denominada 
Fase 4 da AUDESP1 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE/SP), que deverá estar 
concluída no mês de maio do corrente ano. Após a finalização do “lockdown”, o Município retornou 
para a Fase Vermelha do Plano São Paulo de combate à COVID-19, o que possibilitou o retorno do 
atendimento presencial na EMDHAP, mediante agendamento, com restrição de horário, o qual passou 
a ser das 9h00 às 15h00. Outro item discutido foi a necessidade de levantamento, pelo departamento 
comercial, dos débitos existentes de todos os Compromissários Compradores da EMDHAP, para que 
possam ser elaborados critérios para refinanciamento, a fim de tentar equacionar o alto índice de 
inadimplência dos contratos. Entendeu-se que, a aplicação dos critérios de refinanciamento deveria 
ser diferenciada para aqueles casos em que já tenham sido lançadas todas as parcelas, para depois 
serem analisados os demais casos.  Posteriormente, esses critérios serão encaminhados à Diretoria 
para análise e pareceres, para que seja feita a publicação no Diário Oficial do Município (DOM), e 
tenha início a convocação dos casos prioritários. Quanto ao seguro dos Promissários Compradores, 
discutiu-se sobre a questão surgida por um caso específico, em que a dívida do financiamento era 
superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), o que motivou a Seguradora a questionar como eram 
feitos os refinanciamentos e qual seria o limite. Feito o levantamento pela própria Seguradora Caixa 
Seguros S/A, constatou-se que 93 casos, do total de contratos, estavam com dívidas superiores a R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais), que seria o suposto teto a ser pago pela Seguradora. Essa proble-
mática foi direcionada para o Setor Jurídico, incumbido de rever as cláusulas da Apólice de Seguro 
de Vida Prestamista. Também foi verificada a posse dos membros do Conselho Fiscal da EMDHAP 
neste ano de 2021, e analisados os apontamentos constantes na Ata da última reunião do Conselho 
Fiscal, atendendo assim a legislação, e também aos apontamentos realizados pelo TCE/SP. Sobre 
o Programa Federal Casa Verde e Amarela, foram analisados os requisitos do Edital e realizados os 
procedimentos para a inscrição do Município. Nada mais havendo a se tratar, eu, Sandra Cristina 
Liberal, Secretária de Diretoria, elaborei e redigi a presente ata que vai assinada por mim, e pelos 
demais. Piracicaba, vinte e oito de abril de dois mil e vinte e um.

Vívian De Sordi Vilela Lorenzi
Geraldo José Carboni
Sandra Cristina Liberal

1	  Auditoria Eletrônica de Órgãos Públicos é uma iniciativa do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo no aperfeiçoamento do controle de gestão governamental que objetiva, através do concurso 
da tecnologia da informação, aprimorar os procedimentos de coleta de dados e informações dos 
órgãos fiscalizados, buscando maior agilidade nos trabalhos, aumento da qualidade dos dados e como 
consequência natural, o cumprimento da missão constitucional de fiscalizar e controlar as contas 
públicas paulistas com o máximo grau de eficiência e eficácia, em benefício da sociedade. Objetivo: 
Disponibilizar, para os envolvidos com o processo de fiscalização, um banco de dados contendo in-
formações de cada órgão, em especial a sua contabilidade, com conteúdo padronizado e atualizado 
diretamente pelos próprios órgãos objeto de fiscalização. As informações constantes do banco de 
dados resultante desse processo serão também disponibilizadas, via Internet, ao público em geral. 
Disponível em: < https://www4.tce.sp.gov.br/o-que-e-audesp#:~:text=O%20projeto%20Auditoria%20
Eletr%C3%B4nica%20de,e%20informa%C3%A7%C3%B5es%20dos%20%C3%B3rg%C3%A3os%20
fiscalizados%2C >. Acesso em: 28 abr. 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, quinta-feira, 03 de junho de 2021

Contrato 003/21
Processo Administrativo 044/21

Dispensa de Licitação

OBJETO: Contratação direta para locação de duas máquinas de café e fornecimento de grãos de 
café a pedido
Contratado: Torrefações Noivacolinenses Ltda
Valor TOTAL: R$ 6.210,00
Prazo: 12(doze) meses
Data de assinatura: 26/05/2021
          

Piracicaba, 02 de junho de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

IPASP

RESOLUÇÃO  Nº  4.023,    DE  1 DE  JUNHO  DE 2021. 
(Renova a permissão de uso de espaço no imóvel constante do patrimônio do IPASP ao Sindicato 
dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, e da outras providencias).

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
baixa a seguinte resolução:

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica prorrogada nos termos do art. 3º da Resolução nº 2.126, de 22 de junho de 2018, 
pelo prazo de 12(doze) meses a permissão onerosa, de uso do espaço onde funcionam atualmente 
os atendimentos do SIM, pertencente ao patrimônio do IPASP, localizado no pavimento térreo do 
prédio localizado à Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, ao Sindicato dos Trabalhadores Municipais 
de Piracicaba, São Pedro e Região, visando à utilização para prestação de serviços de saúde aos 
servidores municipais.
 
Artigo 2° - Ficam mantidas as condições da permissão original – Resolução nº 2.126, de 22 de junho de 
2018, com as alterações das Resoluções nº 3.054, de 31 de julho de 2019, nº 3.260, de 11 de agosto 
de 2020 e nº 3.344, de 29 de janeiro de 2021, passando o artigo 4º a vigorar com a seguinte redação:
Artigo 4° - A permissão de uso de que trata esta resolução é outorgada a título oneroso, responsa-
bilizando o Sindicato pelo pagamento mensal correspondente a R$ 1.590,95 (Um mil, quinhentos e 
noventa reais e noventa e cinco centavos) a título de aluguel.

Parágrafo Único - O preço certo e ajustado no caput do presente artigo, será reajustável de acordo 
com o IPCA, ou outro índice oficial que eventualmente o substitua, obedecendo sempre os índices 
permitidos por Lei, na data de sua publicação, dentro do período locado;

Artigo 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES
Presidente do IPASP

Publicado na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

ILMA GOMES DE ARAUJO 
Departamento de Administração Geral


		2021-06-03T11:08:45-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




